⁶⁶ *Retr.* 2. 37: Ad quem scripseram tres libros, quorum titulus est: *De peccatorum meritis et remissione*, ubi diligenter disputatur etiam de baptismo parvulorum, rescripsit mihi se fuisse permotum quod dixerim fieri posse ut sit homo sine peccato, si voluntas eius non desit ope adiuvante divina, quamvis nemo tam perfectae iustitiae in hac vita vel fuerit vel sit vel futurus sit. Quaesivit enim quomodo dixerim posse fieri, cuius rei desit exemplum. Propter hanc eius inquisitionem scripsi librum cuius est titulus: *De spiritu et littera*, pertractans apostolicam sententiam ubi ait: *Littera occidit, Spiritus autem vivificat.*'

⁶⁷ For an introductory reading of the *De spiritu et littera*, G. Bonner, '*Spiritu et Littera, De*', in *Augustine Through the Ages: An Encyclopedia*, pp. 815-16. For the relationship between grace and freedom, the commandment of the law and grace, Burnaby, 'Grace and Freedom', in *Amor Dei: A Study of the Religion of St. Augustine*, pp. 226-34.

⁶⁸ *De spir. et litt.* 19. 32: 'Nemo ergo christianorum aberret ab hac fide, quae sola christiana est, neque quisquam, cum verecundatus fuerit dicere per nos ipsos fieri nos iustos non hoc in nobis operante gratia Dei, quia videt hoc a fidelibus et piis ferri non posse cum dicitur, ad hoc se convertat, ut dicat ideo sine operatione gratiae Dei nos iustos esse non posse, quia legem dedit, quia doctrinam instituit, quia bona praecepta mandavit. Illa enim sine adiuvante spiritu procul dubio est littera occidens; cum vero adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri.'

⁶⁹ *De spir. et litt.* 29. 50: 'Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est (*Gal.* 2. 21). Porro autem si non gratis mortuus est, *ascendit in altum, captivavit captivitatem et dedit dona hominibus* (*Ps.* 67. 19; *Eph.* 4. 8).'

⁷⁰ *Ibid.* 29. 50: 'Nemo itaque gloriatur ex eo quod videtur habere, tamquam non acceperit.'

The question of the relationship between the letter of Old Covenant and the gift of the Holy Spirit is thus resolved in the recognition that the Spirit delivered by the sacrifice of Christ enables man not only to adhere to the commandment, but also to take delight in the righteousness which results from this adherence. It is by God's grace through Christ that the works of the law cease to be onerous and are lifted up as if on wings, because God's love works in the will of man to make him will what God wills.⁷¹ This is to say that the grace, which progressively refashions the soul to its original God-likeness, makes it possible for man to conform his will to God's will in such a way that the commandment of the law comes to constitute the formal content or substance of God's will for man and of man's will for God. The commandment is thus acknowledged to be the result of love, and loses, accordingly, the legalistic sense of prohibition. 'By the law,' Augustine writes, 'we fear God, by faith we hope in God.'⁷² It is by the grace of God that fear of punishment is superseded by the love of righteousness because, inspired by the love of God, man sees in the law those commands which seal his renewed friendship with God rather than a limitation to his will.⁷³ The transition between the law and grace can be, therefore, described as a movement from an outward knowledge of sin accompanied by the inability to overcome it, to an inward working of grace which enables the will to do the good that would otherwise be impossible to achieve. As Harrison puts it,